

ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
COMUNA SEIMENI
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA Nr. 86 / 31.08.2017
privind aprobarea Bugetului de venituri si cheltuieli și Programul Achizițiilor
Publice al Societății " GOSPODĂRIE SEIMENI " S.R.L. , pentru anul 2017

Consiliul Local al comunei Seimeni , judetul Constanta , intrunit in sedinta ordinară din data de 31.08.2017 , avand in vedere :

- expunerea de motive a primarului comunei Seimeni , in calitatea sa de initiator ;
- raportul de specialitate intocmit de catre dl. Chirilă Florin – viceprimar comuna Seimeni , inregistrat sub nr. 4261 / 18.08.2017 ;
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Seimeni ;
- avizul de legalitate al secretarului unității administrativ teritoriale .

Tinând cont de :

- Adresa nr. 2 / 03.07.2017 întocmită de administratorul Societății " GOSPODĂRIE SEIMENI " S.R.L. , domnul Gherlan Valentin Alexandru , înregistrată la instituția noastră sub nr. 3480 / 03.07.2017 , în care depune Nota de fundamentare inițierii unui proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății " GOSPODĂRIE SEIMENI " S.R.L. ;
- Adresa nr. 3 / 18.08.2017 întocmită de administratorul Societății " GOSPODĂRIE SEIMENI " S.R.L., domnul Gherlan Valentin Alexandru, înregistrată la instituția noastră sub nr.4260 / 18.08.2017, prin care solicită spre aprobare Programul Anual al Achizițiilor Publice al Societății " GOSPODĂRIE SEIMENI " S.R.L. ;
- HCL nr . 69 /19.06.2017 privind aprobarea reorganizării Societatii „ GOSPODĂRIE SEIMENI ” Societate cu Raspundere Limitata de interes local, cu asociat unic comuna Seimeni, prin Consiliul Local Seimeni ;
- prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6 / 2017 ;
- prevederilor art. 111 alin.(2) lit.”e” din Legea nr. 31/1990 cu privire la societatile comerciale republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 20/2016 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia,
- prevederile art. 4 alin.(1) lit.”c”, art. 6 alin. (1) si alin. (3) din OG nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara;
- prevederile Legii nr. 98 / 2016 privind achizitiile publice ;
- prevederile H.G. nr. 395 / 2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achizitie publica/acordul cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice ;
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată , cu modificările și completările ulterioare ;
- Necesitatea achizitionarii unor materiale/ servicii / produse / lucrari impuse de functionarea normala a institutiei si a comunitatii locale ;

- prevederile art.36 alin.(2) lit.a) si lit. b) coroborat cu alin.(3) lit. c) si alin. (4) , lit. a) din Legea nr. 215/200, privind administratia publica locala, republicata, cu modificările și completările ulterioare;

In temeiul art. 45 alin.(2) lit."a" , art. 115 alin.(1) lit."b" din Legea nr. 215/200, privind administratia publica locala, republicata, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aproba Bugetul de venituri si cheltuieli al Societății " GOSPODĂRIE SEIMENI " S.R.L., pe anul 2017, conform anexei, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. Se aproba Programul Achizițiilor Publice al Societății " GOSPODĂRIE SEIMENI " S.R.L., pe anul 2017, conform anexei, care face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 3. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către Primarul comunei Seimeni , in calitate de ordonator principal de credite, precum și de către Compartimentul Contabilitate .

Art. 4 . Secretarul comunei , va comunica prezenta hotărâre Primarului comunei Seimeni , Compartimentului Contabilitate , Societății " GOSPODĂRIE SEIMENI " S.R.L. , în vederea aducerii la îndeplinire, Prefectului Județului Constanța, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 7 voturi "pentru", voturi "împotriva" 3 , abțineri 1 , din numărul de 11 consilieri prezenți, din totalul de 11 consilieri în funcție.

Presedinte de sedinta ,
IORDACHE MARIAN



Contrasemneaza pentru legalitate ,
Secretar delegat ,
Ciorbaru Maria Isabela

NOTA DE FUNDAMENTARE

Privind Bugetului de venituri si cheltuieli al SC GOSPODARIE SEIMENI pentru anul 2017

BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI pe anul 2017 a fost fundamentat respectând prevederile următoarelor acte normative:

1.1 Legea contabilității nr. 82/1991, republicata (R4) la data de 20.06.2008 cu modificările și completările ulterioare;

1.2. OMF nr.20 din 07.01.2016 privind aprobarea formatului și structurii bugetului de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia;

1.3. O.U.G. nr. 26 din 21.08.2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct sau indirect o participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare;

1.4. Ordinul nr.1802 din 2014 pentru aprobarea reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale consolidate;

1.5. Legea nr. 6 din 16.02.2017 "Legea bugetului de stat pe anul 2017";

1.6. Legea nr.7 din 16.02.2017 "Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2017";

1.7. Legea nr. 227 din 08.09.2015 privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare;

1.8. O.U.G. nr.109 din 30.11.2011 privind guvernanta corporativa a întreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare;

1.9. Hotararea nr.1 din 06.01.2017, pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată, adică 1.450 lei lunar începând cu 01.02.2017.

1.10 Legea 215/2001 privind administrația publică locală;

2. Principii generale și elemente care au stat la baza fundamentării veniturilor, a cheltuielilor, precum și la stabilirea obiectivelor și criteriilor de performanță:

2.1. Pentru fundamentarea capitolului de venituri s-a ținut cont de următoarele:

2.1.1. Venituri din activitatea de exploatare:

-Veniturile care reies din activitățile următoare: din plantarea, îngrijirea și întreținerea de parcuri și grădini, pentru facilitati de locuit particulare și publice -cladiri publice și semi-publice (scoli, spitale, cladiri administrative, cladiri ale bisericilor etc.) -terenuri municipale (parcuri, zone

verzi, cimitire etc.) -spatiile verzi de pe autostrazi (sosele, linii de tren si tramvai, cai navigabile, porturi) -cladiri industriale si comerciale -spatii verzi pentru: -cladiri (gradini pe terase, verdeata pe fatade, gradini interioare) -terenuri de sport (terenuri de fotbal, terenuri de golf etc.), terenuri de joaca, pajisti pentru bai de soare si alte parcuri recreative - ape statatoare si curgatoare (bazine, zone inundabile, elestee, bazine de inot, santuri, cursuri de apa, sisteme de canalizare) -plante pentru protectia impotriva zgomotului, vantului, eroziunii, vizibilitatii si a luminii orbitoare activitatea din pepiniere (inclusiv pentru impaduriri), - pastrarea solului in buna stare ecologica pentru utilizarea in agricultura, activitati de constructii in scopuri peisagistice, activitati de proiectare si arhitectura peisagistica.

2.1.2. Veniturile financiare sunt formate din dobânzi, care au fost estimate ținând cont de diminuarea disponibilităților pe seama realizării programului de investiții din surse proprii, a cofinanțării proiectelor din fonduri europene, a rambursării ratelor scadente față de BERD, a planului de aprovizionare cu materii prime si servicii.

3.2. Pentru fundamentarea **capitolului de cheltuieli** s-a ținut cont, în principal, de următoarele elemente:

3.2.1. Pentru estimarea nivelului **cheltuielilor din exploatare** s-a avut în vedere pentru fiecare element de cheltuială, pe lângă legislația enumerată mai sus și de:

- propunerile diverselor sectoare de responsabilitate din societate (secții, sectoare, compartimente de specialitate tehnică);
- nivelul realizat/prognozat al cheltuielilor din 2017;
- cheltuieli salariale prevazute pentru angajarea personalului specializat pentru desfasurarea activitatii;
- alte cheltuieli suplimentare ce apar datorită derulării unui viitor program de investitii .

3.2.2. Cheltuielile financiare sunt formate din:

- dobânzile datorate către banca;

3.3 Profitul rezultat este repartizat prin hotărârea Adunarii Generale a Acționarilor în conformitate cu:

- OUG nr 64/2001 privind repartizarea profitului la societățile naționale, companiile naționale și societățile cu capital majoritar de stat, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile din Actul Constitutiv al societatii.

**ADMINISTRATOR,
GHERLAN VALENTIN ALEXANDRU**



Repartizarea pe trimestre a indicatorilor economico-financiari

Nr. Crct	INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri an curent (N)	Trim I	Trim II	Trim III	Trim I
	0	1	2	3	4	5	6
I.	VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28)	1	500000			175000	325000
1	Venituri totale din exploatare	2	500000			175000	325000
	a) din producția vândută (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care:	3	500000			175000	325000
	a1) din vânzarea produselor	4				0	
	a2) din servicii prestate	5	500.000			175000	325000
	a3) din redevențe și chirii	6				0	
	a4) alte venituri	7				0	
	b) din vânzarea mărfurilor	8				0	
	c) din subvenții și transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Rd.10+Rd.11), din care:	9	0			0	
	c1) subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	10				0	
	c2) transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	11				0	
	d) din producția de imobilizări	12				0	
	e) venituri aferente costului producției în curs de execuție	13				0	
	f) alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care:	14	0			0	
	f1) din amenzi și penalități	15				0	
	f2) din vânzarea activelor și alte operații de capital (Rd.18+Rd.19), din care:	16	0			0	
	- active corporale	17				0	
	- active necorporale	18				0	
	f3) din subvenții pentru investiții	19				0	
	f4) din valorificarea certificatelor CO2	20				0	
	f5) alte venituri	21				0	
2	Venituri financiare (Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27),	22	0			0	
	a) din imobilizări financiare	23				0	
	b) din investiții financiare	24				0	
	c) din diferențe de curs	25				0	
	d) din dobânzi	26				0	
	e) alte venituri financiare	27				0	
3	Venituri extraordinare	28				0	
II	CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.136+Rd.144)	29	491950			172183	319767
1	Cheltuieli de exploatare (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.120), din	30	491950			172183	319767
	A. Cheltuieli cu bunuri și servicii (Rd.32+Rd.40+Rd.46), din	31	213000			74550	138450
	A1 Cheltuieli privind stocurile	32	186000			65100	120900
	a) cheltuieli cu materiile prime	33				0	
	b) cheltuieli cu materialele consumabile, din care:	34	5000			1750	3250
	b1) cheltuieli cu piesele de schimb	35	3.000			1050	1950
	b2) cheltuieli cu combustibilii	36	2.000			700	1300
	c) cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de	37				0	
	d) cheltuieli privind energia și apa	38	1.000			350	650
	e) cheltuieli privind mărfurile	39	180.000			63000	117000
	A2 Cheltuieli privind serviciile executate de terți (Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care:	40	0			0	
	a) cheltuieli cu întreținerea și reparațiile	41				0	
	b) cheltuieli privind chiriele (Rd.43+Rd.44) din care:	42	0			0	
	b1) - către operatori cu capital integral/majoritar de stat	43				0	
	b2) - către operatori cu capital privat	44				0	

Nr. crt	INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri an curent (N)	Trim I	Trim II	Trim III	Trim
	c) prime de asigurare	45					0
A3	Cheltuieli cu alte servicii executate de terți (Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+Rd.67+	46	27000			9450	175
	a) cheltuieli cu colaboratorii	47	10.800			3780	70
	b) cheltuieli privind comisioanele și onorariul, din care:	48	2.000			700	13
	b1) cheltuieli privind consultanța juridică	49	2.000			700	13
	c) cheltuieli de protocol, reclamă și publicitate (Rd.51+Rd.53), din care:	50	0			0	
	c1) cheltuieli de protocol, din care:	51	0			0	
	- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, cu	52				0	
	c2) cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	53	0			0	
	- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclamă și publicitate, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	54				0	
	- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările	55				0	
	- ch.de promovare a produselor	56				0	
	d) Ch. cu sponsorizarea (Rd.58+Rd.59+Rd.60+Rd.61), din	57	0			0	
	d1) ch.de sponsorizare a cluburilor sportive	58				0	
	d2) ch. de sponsorizare a unităților de cult	59				0	
	d3) ch. privind acordarea ajutoarelor umanitare și sociale	60				0	
	d4) alte cheltuieli cu sponsorizarea	61				0	
	e) cheltuieli cu transportul de bunuri și persoane	62				0	
	f) cheltuieli de deplasare, detașare, transfer, din care:	63	0			0	
	- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din care:	64	0			0	
	-interna	65				0	
	-externa	66				0	
	g) cheltuieli poștale și taxe de telecomunicații	67	300			105	19
	h) cheltuieli cu serviciile bancare și asimilate	68	200			70	13
	i) alte cheltuieli cu serviciile executate de terți, din care:	69	2000			700	130
	i1) cheltuieli de asigurare și pază	70				0	
	i2) cheltuieli privind întreținerea și funcționarea	71				0	
	i3) cheltuieli cu pregătirea profesională	72	2.000			700	130
	i4) cheltuieli cu reevaluarea imobilizărilor corporale și	73	0			0	
	-aferele bunurilor de natura domeniului public	74				0	
	i5) cheltuieli cu prestațiile efectuate de filiale	75				0	
	i6) cheltuieli privind recrutarea și plasarea personalului de conducere cf. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011	76				0	
	i7) cheltuieli cu anunțurile privind licitațiile și alte anunțuri	77				0	
	j) alte cheltuieli	78	11.700			4095	760
	B Cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate (Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), din care:	79	0			0	
	a) ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor minerale	80				0	
	b) ch. cu redevența pentru concesionarea bunurilor publice și	81				0	
	c) ch. cu taxa de licență	82				0	
	d) ch. cu taxa de autorizare	83				0	
	e) ch. cu taxa de mediu	84				0	
	f) cheltuieli cu alte taxe și impozite	85				0	
	C. Cheltuieli cu personalul (Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care:	86	278950			97633	181318
	C0) Cheltuieli de natură salarială (Rd.88+ Rd.92)	87	227000			79450	147550

Nr. Crt	INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri an curent (N)	Trim I	Trim II	Trim III	Trim
	0	1	2	3	4	5	6
C1	Cheltuieli cu salariile (Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care:	88	227000			79450	14750
	a) salarii de bază	89	227.000			79450	14750
	b) sporuri, prime și alte bonificații aferente salariului de	90				0	
	c) alte bonificații (conform CCM)	91				0	
C2	Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ Rd.99), din care:	92	0			0	
	a) cheltuieli sociale prevăzute la art. 21 din Legea nr.	93	0			0	
	- tichete de creșă, cf. Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	94				0	
	- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	95				0	
	b) tichete de masă;	96				0	
	c) tichete de vacanță;	97				0	
	d) ch. privind participarea salariaților la profitul obținut	98				0	
	e) alte cheltuieli conform CCM.	99				0	
C3	Alte cheltuieli cu personalul (Rd.101+Rd.102+Rd.103), din	100	0			0	
	a) ch. cu plățile compensatorii aferente disponibilizărilor	101				0	
	b) ch. cu drepturile salariale cuvenite în baza unor hotărâri judecătorești	102				0	
	c) cheltuieli de natură salarială aferente restructurării, privatizării, administrator special, alte comisii și comitete	103				0	
C4	Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și comitete (Rd.105+Rd.108+Rd.111+ Rd.112), din care:	104	0			0	
	a) pentru directori/directorat	105	0			0	
	-componenta fixă	106				0	
	-componenta variabilă	107				0	
	b) pentru consiliul de administrație/consiliul de	108	0			0	
	-componenta fixă	109				0	
	-componenta variabilă	110				0	
	c) pentru AGA și cenzori	111				0	
	d) pentru alte comisii și comitete constituite potrivit legii	112				0	
C5	Cheltuieli cu asigurările și protecția socială, fondurile	113	51950			18183	3376
	a) ch. privind contribuția la asigurări sociale	114	36.000			12600	2340
	b) ch. privind contribuția la asigurări pt.somaj	115	1.135			397,25	737,7
	c) ch. privind contribuția la asigurări sociale de	116	11.815			4135,3	7679,
	d) ch. privind contribuțiile la fondurile speciale aferente	117				0	
	e) ch. privind contribuția unității la schemele de pensii	118				0	
	f) cheltuieli privind alte contribuții și fonduri speciale	119	3.000			1050	195
	D. Alte cheltuieli de exploatare (Rd.121+Rd.124+Rd.125+Rd.126+Rd.127+Rd.128), din care:	120	0			0	
	a) cheltuieli cu majorări și penalități (Rd.122+Rd.123), din	121	0			0	
	- către bugetul general consolidat	122				0	
	- către alți creditor	123				0	
	b) cheltuieli privind activele imobilizate	124				0	
	c) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului	125				0	
	d) alte cheltuieli	126				0	
	e) ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale	127				0	
	f) provizioane (Rd.129-Rd.131), din care:	128	0			0	
	f1) cheltuieli privind ajustările și provizioanele	129	0			0	
	f1.1) -provizioane privind participarea la profit a salariaților	130				0	
	f1.2) - provizioane în legătura cu contractul de mandat	130a				0	
	f2) venituri din provizioane și ajustări pentru	131	0			0	

Nr. Crt	INDICATORI	Nr. rd.	Propuneri an curent (N)	Trim I	Trim II	Trim III	Trim I
	0	1	2	3	4	5	6
	f2.1) din anularea provizioanelor	132	0			0	
	- din participarea salariaților la profit	133				0	
	- din deprecierea imobilizărilor corporale și a activelor circulante	134				0	
	- venituri din alte provizioane	135				0	
2	Cheltuieli financiare (Rd.137+Rd.140+Rd.143), din care:	136	0			0	
	a) cheltuieli privind dobânzile (Rd.138+Rd.139), din care:	137	0			0	
	a1) aferente creditelor pentru investiții	138				0	
	a2) aferente creditelor pentru activitatea curentă	139				0	
	b) cheltuieli din diferențe de curs valutar (Rd.141+Rd.142),	140	0			0	
	b1) aferente creditelor pentru investiții	141				0	
	b2) aferente creditelor pentru activitatea curentă	142				0	
	c) alte cheltuieli financiare	143				0	
	3 Cheltuieli extraordinare	144				0	
III	REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.1-Rd.29)	145	8050			2817,5	5232,
	venituri neimpozabile	146				0	
	cheltuieli nedeductibile fiscal	147				0	
IV	IMPOZIT PE PROFIT	148	1288			450,8	837,
V	Plăți restante	149				0	
VI	Creanțe restante	150				0	
VII	Număr mediu lunar de personal pe trimestru	151	9			9	
VIII	Număr efectiv de personal la sfârșitul fiecărui trimestru	152	15			15	1

CONDUCĂTORUL UNITĂȚII,
GHERLAN VALENTIN ALEXANDRU



CONDUCĂTORUL
FINANCIAR CONTABIL
SC MIANA CONTA EXPEF
EXP.CONT.MIONICI ANAS



Detalierea indicatorilor economico-financiari prevăzuți în bugetul de venituri și cheltuieli

		INDICATORI	Nr. rd.	Prevederi an precedent (N-1)		Propuneri an curent (N)	%	
				Aprobat conform HG/Ordin comun	Preliminat / Realizat	Propuneri		7=6/5
0	1							
I.		VENITURI TOTALE (Rd.2+Rd.22+Rd.28)	1			500000		
	1	Venituri totale din exploatare (Rd.3+Rd.8+Rd.9+Rd.12+Rd.13+Rd.14), din care:	2			500000		
	a)	din producția vândută (Rd.4+Rd.5+Rd.6+Rd.7), din care:	3			500000		
	a1)	din vânzarea produselor	4					
	a2)	din servicii prestate	5			500,000		
	a3)	din redevențe și chirii	6					
	a4)	alte venituri	7					
	b)	din vânzarea mărfurilor	8					
	c)	din subvenții și transferuri de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (Rd.10+Rd.11), din care:	9			0		
	c1	subvenții, cf. prevederilor legale în vigoare	10					
	c2	transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare	11					
	d)	din producția de imobilizări	12					
	e)	venituri aferente costului producției în curs de execuție	13					
	f)	alte venituri din exploatare (Rd.15+Rd.16+Rd.19+Rd.20+Rd.21), din care:	14			0		
	f1)	din amenzi și penalități	15					
	f2)	din vânzarea activelor și alte operații de capital (Rd.17+Rd.18), din care:	16			0		
		- active corporale	17					
		- active necorporale	18					
	f3)	din subvenții pentru investiții	19					
	f4)	din valorificarea certificatelor CO2	20					
	f5)	alte venituri	21					
	2	Venituri financiare (Rd.23+Rd.24+Rd.25+Rd.26+Rd.27), din care:	22			0		
	a)	din imobilizări financiare	23					
	b)	din investiții financiare	24					
	c)	din diferențe de curs	25					
	d)	din dobânzi	26					
	e)	alte venituri financiare	27					
	3	Venituri extraordinare	28					
II		CHELTUIELI TOTALE (Rd.30+Rd.136+Rd.144)	29			491950		
	1	Cheltuieli de exploatare (Rd.31+Rd.79+Rd.86+Rd.120), din care:	30			491950		
	A.	Cheltuieli cu bunuri și servicii (Rd.32+Rd.40+Rd.46), din care:	31			213000		
	A1	Cheltuieli privind stocurile (Rd.33+Rd.34+Rd.37+Rd.38+Rd.39), din care:	32			186000		
	a)	cheltuieli cu materiile prime	33					
	b)	cheltuieli cu materialele consumabile (35+36), din care:	34			5000		
	b1)	cheltuieli cu piesele de schimb	35			3,000		
	b2)	cheltuieli cu combustibilii	36			2,000		
	c)	cheltuieli privind materialele de natura obiectelor de inventar	37					
	d)	cheltuieli privind energia și apa	38			1,000		
	e)	cheltuieli privind mărfurile	39			180,000		

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Prevederi an precedent (N-1)		Propuneri an curent (N)	%
				Aprobat conform HG/Ordin comun	Preliminat / Realizat	Propuneri	
						7=6/5	
0	1	2	3	4	5	6	7
	A2	Cheltuieli privind serviciile executate de terți (Rd.41+Rd.42+Rd.45), din care:	40			0	
	a)	cheltuieli cu întreținerea și reparațiile	41				
	b)	cheltuieli privind chirile (Rd.43+Rd.44) din care:	42			0	
	b1)	- către operatori cu capital integral/majoritar de stat	43				
	b2)	- către operatori cu capital privat	44				
	c)	prime de asigurare	45				
	A3	Cheltuieli cu alte servicii executate de terți (Rd.47+Rd.48+Rd.50+Rd.57+Rd.62+Rd.63+Rd.67+Rd.68+Rd.69+Rd.78), din care:	46			27000	
	a)	cheltuieli cu colaboratorii	47			10,800	
	b)	cheltuieli privind comisioanele și onorariul, din care:	48			2,000	
	b1)	cheltuieli privind consultanța juridică	49			2,000	
	c)	cheltuieli de protocol, reclamă și publicitate (Rd.51+Rd.53), din care:	50			0	
	c1)	cheltuieli de protocol, din care:	51			0	
		- tichete cadou potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	52				
	c2)	cheltuieli de reclamă și publicitate, din care:	53			0	
		- tichete cadou ptr. cheltuieli de reclamă și publicitate, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	54				
		- tichete cadou ptr. campanii de marketing, studiul pieței, promovarea pe piețe existente sau noi, potrivit Legii nr.193/2006, cu modificările ulterioare	55				
		- ch.de promovare a produselor	56				
	d)	Ch. cu sponsorizarea (Rd.58+Rd.59+Rd.60+Rd.61), din care:	57			0	
	d1)	ch.de sponsorizare a cluburilor sportive	58				
	d2)	ch. de sponsorizare a unităților de cult	59				
	d3)	ch. privind acordarea ajutoarelor umanitare si sociale	60				
	d4)	alte cheltuieli cu sponsorizarea	61				
	e)	cheltuieli cu transportul de bunuri și persoane	62				
	f)	cheltuieli de deplasare, detașare, transfer, din care:	63			0	
		- cheltuieli cu diurna (Rd.65+Rd.66), din care:	64			0	
		-interna	65				
		-externa	66				
	g)	cheltuieli postale și taxe de telecomunicații	67			300	
	h)	cheltuieli cu serviciile bancare și asimilate	68			200	
	i)	alte cheltuieli cu serviciile executate de terți (Rd.70+Rd.71+Rd.72+Rd.73+Rd.75+Rd.76+Rd.77), din care:	69			2000	
	i1)	cheltuieli de asigurare și pază	70				
	i2)	cheltuieli privind întreținerea și funcționarea tehnicii de calcul	71				
	i3)	cheltuieli cu pregătirea profesională	72			2,000	
	i4)	cheltuieli cu reevaluarea immobilizărilor corporale și necorporale, din care:	73			0	
		-aferente bunurilor de natura domeniului public	74				
	i5)	cheltuieli cu prestațiile efectuate de filiale	75				
	i6)	cheltuieli privind recrutarea și plasarea personalului de conducere cf. Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011	76				
	i7)	cheltuieli cu anunțurile privind licitațiile și alte anunțuri	77				
	j)	alte cheltuieli	78			11,700	
	B	Cheltuieli cu impozite, taxe și vărsăminte asimilate (Rd.80+Rd.81+Rd.82+Rd.83+Rd.84+Rd.85), din care:	79			0	

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Prevederi an precedent (N-1)		Propuneri an curent (N)	%
				Aprobat conform HG/Ordin comun	Preliminat / Realizat	Propuneri	
0	1	2	3	4	5	6	7
	a)	ch. cu taxa pt.activitatea de exploatare a resurselor minerale	80				
	b)	ch. cu redevența pentru concesionarea bunurilor publice și resursele minerale	81				
	c)	ch. cu taxa de licență	82				
	d)	ch. cu taxa de autorizare	83				
	e)	ch. cu taxa de mediu	84				
	f)	cheltuieli cu alte taxe și impozite	85				
	C.	Cheltuieli cu personalul (Rd.87+Rd.100+Rd.104+Rd.113), din care:	86			278950	
	C0	Cheltuieli de natură salarială (Rd.88+ Rd.92)	87			227000	
	C1	Cheltuieli cu salariile (Rd.89+Rd.90+Rd.91), din care:	88			227,000	
		a) salarii de bază	89			227,000	
		b) sporuri, prime și alte bonificații aferente salariului de bază (conform CCM)	90				
		c) alte bonificații (conform CCM)	91				
	C2	Bonusuri (Rd.93+Rd.96+Rd.97+Rd.98+ Rd.99), din care:	92			0	
		a) cheltuieli sociale prevăzute la art. 21 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, din care:	93			0	
		- tichete de creșă, cf. Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	94				
		- tichete cadou pentru cheltuieli sociale potrivit Legii nr. 193/2006, cu modificările ulterioare;	95				
		b) tichete de masă;	96				
		c) tichete de vacanță;	97				
		d) ch. privind participarea salariaților la profitul obținut în anul precedent	98				
		e) alte cheltuieli conform CCM.	99				
	C3	Alte cheltuieli cu personalul (Rd.101+Rd.102+Rd.103), din care:	100			0	
		a) ch. cu plățile compensatorii aferente disponibilizărilor de personal	101				
		b) ch. cu drepturile salariale cuvenite în baza unor hotărâri judecătorești	102				
		c) cheltuieli de natură salarială aferente restructurării, privatizării, administrator special, alte comisii și comitete	103				
	C4	Cheltuieli aferente contractului de mandat și a altor organe de conducere și control, comisii și comitete (Rd.105+Rd.108+Rd.111+ Rd.112), din care:	104			0	
		a) pentru directori/directorat	105			0	
		-componenta fixă	106				
		-componenta variabilă	107				
		b) pentru consiliul de administrație/consiliul de supraveghere, din care:	108			0	
		-componenta fixă	109				
		-componenta variabilă	110				
		c) pentru AGA și cenzori	111				
		d) pentru alte comisii și comitete constituite potrivit legii	112				
	C5	Cheltuieli cu asigurările și protecția socială, fondurile speciale și alte obligații legale (Rd.114+Rd.115+Rd.116+Rd.117+Rd.118+Rd.119), din care:	113			51950	
		a) ch. privind contribuția la asigurări sociale	114			36,000	
		b) ch. privind contribuția la asigurări pt.somaj	115			1,135	
		c) ch. privind contribuția la asigurări sociale de sănătate	116			11,815	
		d) ch. privind contribuțiile la fondurile speciale aferente fondului de salarii	117				

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Prevederi an precedent (N-1)		Propuneri an curent (N)	%
				Aprobat conform HG/Ordin comun	Preliminat / Realizat	Propuneri	7=6/5
		e) ch. privind contribuția unității la schemele de pensii	118				
		f) cheltuieli privind alte contribuții și fonduri speciale	119			3,000	
		D. Alte cheltuieli de exploatare (Rd.121+Rd.124+Rd.125+Rd.126+Rd.127+Rd.128), din care:	120			0	
		a) cheltuieli cu majorări și penalități (Rd.122+Rd.123), din care:	121			0	
		- către bugetul general consolidat	122				
		- către alți creditori	123				
		b) cheltuieli privind activele imobilizate	124				
		c) cheltuieli aferente transferurilor pentru plata personalului	125				
		d) alte cheltuieli	126				
		e) ch. cu amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale	127				
		f) ajustări și deprecieri pentru pierdere de valoare și provizioane (Rd.129-Rd.131), din care:	128			0	
		f1) cheltuieli privind ajustările și provizioanele	129			0	
		f1.1) -provizioane privind participarea la profit a salariaților	130				
		f1.2) - provizioane în legatură cu contractul de mandat	130a				
		f2) venituri din provizioane și ajustări pentru depreciere sau pierderi de valoare, din care:	131			0	
		f2.1) din anularea provizioanelor (Rd.133+Rd.134+Rd.135), din care:	132			0	
		- din participarea salariaților la profit	133				
		- din deprecierea imobilizărilor corporale și a activelor circulante	134				
		- venituri din alte provizioane	135				
	2	Cheltuieli financiare (Rd.137+Rd.140+Rd.143), din care:	136			0	
		a) cheltuieli privind dobânzile (Rd.138+Rd.139), din care:	137			0	
		a1) aferente creditelor pentru investiții	138				
		a2) aferente creditelor pentru activitatea curentă	139				
		b) cheltuieli din diferențe de curs valutar (Rd.141+Rd.142), din care:	140			0	
		b1) aferente creditelor pentru investiții	141				
		b2) aferente creditelor pentru activitatea curentă	142				
		c) alte cheltuieli financiare	143				
	3	Cheltuieli extraordinare	144				
III		REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.1-Rd.29)	145			8050	
		venituri neimpozabile	146				
		cheltuieli nedeductibile fiscal	147				
IV		IMPOZIT PE PROFIT	148			1288	
V		DATE DE FUNDAMENTARE	149				
	1	Cheltuieli de natură salarială (Rd.87)	150			227000	
	2	Cheltuieli cu salariile (Rd.88), din care:	151			227000	
		- Cheltuieli cu salariile aferente personalului angajat pe perioadă determinată	151 a				
		- Cheltuieli cu salariile aferente majorării salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată	151 b				
	3	Nr. de personal prognozat la finele anului	152			15	
	4	Nr. mediu de salariați	153			9	
		Nr. de personal efectiv angajat pe perioadă determinată	153 a			0	
		Nr. de personal mediu angajat pe perioadă determinată	153 b			0	

0	1	INDICATORI	Nr. rd.	Prevederi an precedent (N-1)		Propuneri an curent (N)	%
				Aprobat conform HG/Ordin comun	Preliminat / Realizat	Propuneri	7=6/5
	5	a) Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor cu salariile (Rd.151/Rd.153)/12*1000	154			2101.85185	
		b) Câștigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de natură salarială [(Rd.150 – rd.93* - rd.98)/Rd.153]/12*1000	155			2101.85185	
	6	a) Productivitatea muncii în unități valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.153)	156			55555.5556	
		b) Productivitatea muncii în unități fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/persoană) W=QPF/Rd.153	157				
		c1) Elemente de calcul a productivității muncii în unități fizice, din care	158				
		- cantitatea de produse finite (QPF)	159				
		- pret mediu (p)	160				
		- valoare=QPF x p	161				
		- pondere în venituri totale de exploatare = Rd.161/Rd.2	162				
	7	Piați restante	163				
	8	Creanțe restante, din care:	164				
		- de la operatori cu capital integral/majoritar de stat	165				
		- de la operatori cu capital privat	166				
		- de la bugetul de stat	167				
		- de la bugetul local	168				
		- de la alte entitati	169				

în limita prevazuta la art.21 alin.3 lit.c din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

CONDUCĂTORUL UNITĂȚII,
GHERLAN VALENTIN ALEXANDRU



CONDUCĂTORUL COMP.FINAN.-
IA CONTA EXPERT SRL -MIONICI ANI



SOCIETATEA GOSPODARIE SEIMENI S.R.L.
 Str. Principala, nr. 91, Cod postal 907265 Judetul Constanta, Romania
 E-mail : gospodarie.seimeni@gmail.com

Cod fiscal RO 37070471

**PROGRAMUL ANUAL DE ACHIZITII PUBLICE
 PENTRU ANUL 2017**

Nr. Crt.	Obiectul contractului/Acordului cadru	Cod CPV	Valoarea estimata cu TVA (LEI)	Procedura de achizitie publica	Data estimata pentru inceperea procedurii	Data estimata pentru finalizarea procedurii
1	2	3	4	5	6	7
1.	Reparatii curente la imobile apartinand Primariei Comunei Seimeni, lucrari de constructii, instalatii electrice, instalatii sanitare	45000000-7	30.000	Achizitie directa	August	Decembrie
2.	Reabilitare cladiri Scolii	45453000-7	20.000	Achizitie directa	August	Decembrie
3.	Reparatii instalatii sanitare	45000000-7	20.000	Achizitie directa	August	Decembrie
4.	Lucrari de reparatii drumuri comunale si strazi	45233142-6	30.000	Achizitie directa	August	Decembrie
5.	Lucrari de amenajare si echipare a locului de joaca pentru copii	43325000-7	20.000	Achizitie directa	August	Decembrie
6.	Materiale de constructii si articole conexe (ciment, var, mortar, parchet, pal, etc)	44100000-1	35.000	Achizitie directa	August	Decembrie

7.	Achizitionare unelte si scule	44512940-3	7.700	Achizitie directa	August	Decembrie
8.	Echipament de protectie SVSU	44480000-8	3.000	Achizitie directa	August	Decembrie
9.	Imprimanta	30232110-8	1.000	Achizitie directa	August	Decembrie
10.	Telefon de serviciu	32252000-4	600	Achizitie directa	August	Decembrie
11.	Cartuse tonere si refileuri	30125100-2	500	Achizitie directa	August	Decembrie
12.	Calculatoare PC	30213300-8	2.000	Achizitie directa	August	Decembrie
13.	Mobilier birou	39130000-2	4.000	Achizitie directa	August	Decembrie
14.	Servicii de curierat	64100000-7	200	Achizitie directa	August	Decembrie
15.	Produse de papetarie	30192700-8	1.000	Achizitie directa	August	Decembrie
16.	Articole birou	39263000-3	500	Achizitie directa	August	Decembrie
17.	Cheltuieli autoturisme	50110000-9	500	Achizitie directa	August	Decembrie
18.	Carburant auto	23121200-3	2.000	Achizitie directa	August	Decembrie

19.	Servicii de consultanta si consiliere juridica	74231100-8	1.500	Cerere de oferta	August	Decembrie
20.	Piese si accesorii auto	34300000-0	2.000	Achizitie directa	August	Decembrie
21.	Lemne de foc	02130000-4	1.000	Achizitie directa	August	Decembrie
22.	Servicii de PSI	71317000-3	1.500	Achizitie directa	August	Decembrie
23.	Servicii de auditare financiara	79212100-4	3.000	Achizitie directa	August	Decembrie
24.	Servicii deszapezire	90620000-9	10.000	Achizitie directa	August	Decembrie
25.	Reparatii la Biserica	45453000-7 45312311-0 39715210-2 7131430-8	10.000	Achizitie directa	August	Decembrie

Administrator Gospodarie Seimeni S.R.L.

Gherlan Valentin Alexandru



Subject: Programu anual de achizitii publice Gospodarie Seimeni si cerere..

From: gospodarie.seimeni@gmail.com

To: primariaseimeni@yahoo.co.uk

Date: Thursday, August 24, 2017, 2:55:33 PM GMT+3